Ad quartum sic proceditur.

Uides qz gratia non sit principii meriti principalis per

charitate q̄ p̄ alias virtutes. Verces enī op̄i debet. s̄m illud **Matth. jr.** **Voca operarios et redde illis mercedem suā.** s̄ q̄libet virtus ē principii alicuius op̄is. Est enim virtus habitus op̄atiū. vt supra habitū ē ergo q̄libet virtus ē q̄libet principium mercedi. **¶ De.** **Ap̄ls dicit. j. ad Cor. iij.** **Unusquisq̄ p̄ sua mercedē accipiet s̄m p̄prium labore.** s̄ charitas magis dimminuit labore q̄ auget. qz sicut **Aug.** dicit in libro **de verbis dñi.** **Oia sena et imāma factia et ppe nulla facit amor.** ergo charitas nō ē principalis principii mercedi q̄ alia virtus. **¶ De.** illa virtus videt̄ principalis eē principii mercedi cuius actus sunt maxime meritorij. s̄ maxime meritorij videtur esse actus fidei et p̄nitētie siue fortitudinis sicut p̄t̄ i martyribus qui p̄ fide patiēter et fortiter vsq̄ ad mortē certauerunt. ergo alie virtutes principaliter sunt principii mercedi q̄ charitas. **¶ S̄ p̄tra ē qd̄ dñs Job. xij.** dicit. **Si quis diligit me diliget a parte meo. et ego diligā eū et manifestabo ei meipsum.** sed in manifesta dei cognitione consistit vita eterna. s̄m illud **Job. xij.** **Hec ē vita eterna vt cognoscāt te solū deū verū et viuū.** ergo meritum vite eterne maxie refidet p̄ charitate. **¶ Rñ.** v̄dm q̄ s̄m aut ex vicis accipi p̄t̄ humani actus habet rōnez merendi ex duobus. **¶ Primo** quidē et p̄cipaliter ex diuina ordi natione s̄m q̄ actus dī eē meritorius illius boni ad qd̄ hō diuinitus ordinat. **¶ Secdo** vero ex p̄t̄ liberi arbitrij. in q̄tum s̄z hō habet p̄ ceteris creaturis vt p̄ se agat voluntarie agens. et q̄tum ad vtuntis principalitas meriti p̄ nec charitate s̄m. **¶ Primo** enī p̄siderādū ē qd̄ vita eterna in rei fructione consistit. motus aut̄ humane mentis ad fructiōne diuini boni ē p̄cipuus actus charitatis. p̄ quem oēs actus aliarū virtutū ordinant̄ in h̄c finē s̄m qd̄ alie virtutes imperant̄ a charitate. et ideo meritū vite eterne primo p̄inet ad charitatē. ad alias aut̄ virtutes secunda tio s̄m qd̄ op̄ actus a charitate imperant̄. Similiter etiā manifestū est qd̄ id qd̄ ex amore facimus maxie voluntarie facimus. v̄s etiā s̄m qd̄ ad rōnem meriti requirit̄ qd̄ sit voluntariū principaliter meriti charitati attribuit̄. **¶ Ad j.** ergo v̄dm qd̄ charitas in q̄tum habet vltimū finē. p̄ obiecto mouet alias virtutes ad operandū. semp̄ enī habitus ad quē p̄inet finis impart̄ habitibus ad quos p̄inet ea que sunt ad finem. vt ex supra dictis p̄t̄. **¶ Ad ij.** v̄dm qd̄ op̄us aliq̄ p̄t̄ esse laboriosum et difficile dupliciter. **¶ Vno** modo ex magnitudine op̄is. et sic magnitudo laboris p̄inet ad augmentū meriti. et sic charitas nō dimminuit labore. imo facit aggredi opa maiora. magna enī opatur si est. vt **Greg.** dicit in quadāz omelia. **¶ Alio** modo ex defectu ipsius op̄antis. v̄m enī est laboriosum et difficile qd̄ nō p̄cipua voluntate facit. talis labor dimminuit meritū et a charitate tollit. **¶ Ad ij.** v̄dm qd̄ fidei actus nō ē meritorius nisi fides p̄ dilectionē opetur. vt dī ad **Gal. v.** **Similiter etiā actus patiētie et oititudinis non est meritorius nisi aliquis ex charitate hoc operetur.** s̄m illud. **j. ad Cor. xij.** **Si tradidero corpus meū in vi ardeā. charitatem aut̄ nō habuerō nihil mihi p̄dest.**

Ad quintum sic p̄ceditur.

Videt̄ qd̄ homo possit sibi mereri primā grām. Quia vt **Aug.** dicit. fides meret̄ iustificatiōne. iustificat aut̄ homo p̄ primā grām. ergo hō potest mereri sibi primā gratiam. **¶ De.** et nō dat grām nisi digno. s̄ non dī aliq̄ dignus aliq̄ dono nisi qui ip̄m. p̄meruit ex eō digno. s̄ ali quis ex eō digno p̄t̄ mereri primā grām. **¶ De.** apud

hōies aliquis p̄t̄ p̄mereri donū iā acceptum. sicut qui accepit equū a dño. meret̄ ip̄m dñi vtendo eo in seruitio dñi. s̄ deus liberalior ē q̄ hō. ergo multo magis primāz grām iā susceptam p̄t̄ hō p̄mereri a deo p̄ subsequētia opa. **¶ S̄ cōtra ē qd̄ ratio ḡe repugnat mercedi operum s̄m illud **Roma. iij.** **Et qui op̄at merces nō impuratus s̄m grām. s̄ s̄m debitu.** sed illud meretur hō qd̄ imputatur sibi s̄m gratiā quasi merces op̄is eius. s̄ primā grām non p̄t̄ hō mereri. **¶ Rñ.** v̄dm qd̄ donū gratis p̄siderari p̄t̄ dupliciter. **¶ Vno** modo s̄m rōnez gratiū doni. et sic manifestū est qd̄ omne meritū repugnat ḡe. qz vt ad **Roma. ii.** **Ap̄ls dicit. Si ex op̄ibz iam non ex grā.** **¶ Alio** modo p̄t̄ cōsiderari s̄m natura ipsius rei q̄ donat. et sic etiā non p̄t̄ cadere sibi merito nō habētis gratiam. tum qz excedit p̄poriōne nature. tum etiam qz ante gratiam in statu peccati hō impedit̄ eū p̄meredi grām. s̄ i p̄m peccatū p̄olūz aut̄ iā aliquis hōz gratiāz nō p̄t̄ grā iā habita sibi merito cadere. qz merces ē terminus op̄is. grā vero ē principii cuiuslibet boni op̄is i nobis. vt supra dictū est. **¶ Si** vero aliud donū gratiū aliquis meret̄ virtute ḡe p̄cedentiā nō erit prima. **¶ Vn** manifestū est qd̄ nullus p̄t̄ sibi mereri primā grām. **¶ Ad j.** ergo v̄dm qd̄ s̄m **Aug.** dicit in libro retractationū. **Ip̄e aliq̄ in hoc fuit receper̄ qd̄ credidit in itū fidei eē ex nobis. sed cōfirmatiōne nobis dari ex deo. qd̄ ip̄e ibide retractat.** et ad hūc sensum videt̄ p̄tinere qd̄ fides iustificatiōne meret̄. **¶ S̄** si s̄m p̄ponat̄ sic fidei veritas hōz in itū fidei sit in nobis a deo. iā etiāz ip̄e actus fidei p̄leq̄ uitur primā grām. et ita nō potest eē meritorius prime ḡe. p̄ fide igit̄ iustificat hō nō q̄si hoc crededo meret̄ iustificatiōne. sed qz v̄z iustificat credit̄ eo qd̄ motus fidei requirit̄ ad iustificatiōne imp̄ij. vt s̄m dictū ē. **¶ Ad ij.** v̄dm qd̄ deus non dat grām nisi digno. non tū ita qd̄ primū dignū facit. sed qz ip̄e p̄gratiā eos facit dignos qui solus p̄t̄ facere mundū de imundo cōcey prum semine. **¶ Ad ij.** v̄dm qd̄ omne bonū op̄us hōis p̄cedit a prima causa sicut a principio. non aut̄ p̄cedit a quocūq̄ hōano. dono. nō est enī similis ratio. de dono gratis et de dono humano.**